
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  816  DEL  01/09/2023

OGGETTO

FORNITURA DI CARTA IN RISME PER MACCHINE MULTIFUNZIONE IN USO NEGLI 
UFFICI DELLA PROVINCIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b);

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 
comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA.

Considerato che:

• la U.O. Provveditorato,  per il regolare  funzionamento degli uffici provinciali,  deve 
provvedere alla fornitura di  carta  in  risme per  le  macchine multifunzione in  uso 
presso  gli  uffici  suddetti,  mantenendo,  al  contempo,  un'adeguata  scorta  di 
magazzino;

• il  livello  della  scorta  di  carta  di  cui  sopra  e  tale  da  rendere  necessario 
l'approvvigionamento di 500 risme di carta formato A4;

• è stato verificato che  sulla piattaforma “Intercent-ER” del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione dell'Agenzia SATER, risulta attiva la convenzione “Carta 
in risme 8” il cui “Lotto 1”, aggiudicato alla ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l. con sede 
legale in via Larga 8, 20122 Milano – P.IVA 09521810961 - riguarda le Provincie di 
Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena,  attraverso  la  quale  è  possibile 
acquistare  risme  di  carta  A4  conformi  alle  prescrizioni  contenute  nei  criteri 
ambientali minimi (CAM) “Carta per copia e carta grafica” di cui al DM del 4/04/2013 
emanato  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
pubblicato sulla G.U. n.  102 del  3/05/2014,  al  prezzo unitario  di  €  3,9232# IVA 
compresa.

Preso atto di quanto sopra esposto, occorre:
• aderire alla Convenzione Intercent-ER  “Carta in risme 8” il  cui  “Lotto 1” con 

CIG MASTER 9399788671,  risulta quello di riferimento per la Provincia di Reggio 
Emilia;

• provvedere ad impegnare la somma di euro 1.961,60# (IVA inclusa), imputandola 
alla  Missione  01,  Programma  03  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, 

Determinazione N. 816 del 01/09/2023 
pag. 2/5



annualità  2023,  al  corrispondente  capitolo  87/1  del  PEG  2023,  codice  del 
Piano  dei  conti  Integrato  01030102001,  a  favore  della ditta  Valsecchi 
Cancelleria  s.r.l.  con  sede  legale  in  via  Larga  8,  20122  Milano  –  P.IVA 
09521810961  – C.I.G. Derivato Z223C4720F  – per la fornitura di n. 500 risme di 
carta A4 per le macchine multifunzione in uso presso la Provincia.

Atteso che:

• il  contratto  per  la  fornitura  sopra descritta  sarà  stipulato  mediante  emissione di 
Ordine Diretto di Fornitura sulla piattaforma “Intercent-ER”  del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione dell'Agenzia SATER, in adesione alla convenzione 
sopra specificata;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e 
95  del  D.Lgs  36/2023),  si  procederà  a  norma dell'art.52,  comma 1 del   D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare l'adesione  alla Convenzione Intercent-ER  “Carta in risme 8” il  cui 
“Lotto 1” con CIG MASTER 9399788671 risulta quello di riferimento per la Provincia 
di Reggio Emilia;

2. di  impegnare  la  somma  di  euro  1.961,60#  (IVA  inclusa), imputandola  alla 
Missione 01, Programma 03  del  Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023, al corrispondente capitolo 87/1 del PEG 2023, codice del Piano dei conti 
Integrato 01030102001, a favore della ditta Valsecchi Cancelleria s.r.l. con sede 
legale in via Larga 8, 20122 Milano – P.IVA 09521810961 -  – C.I.G.  Derivato 
Z223C4720F  –  per  la  fornitura  di  n.  500  risme  di  carta  A4  per  le  macchine 
multifunzione in uso presso della Provincia;

3. di dare atto che:
• le risme di carta di cui sopra sono conformi alle prescrizioni contenute nei criteri 

ambientali minimi (CAM) “Carta per copia e carta grafica” di cui al DM del 4/04/2013 
emanato  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
pubblicato sulla G.U. n. 102 del 3/05/2014

• il  contratto  per  la  fornitura  sopra descritta  sarà  stipulato  mediante  emissione di 

Determinazione N. 816 del 01/09/2023 
pag. 3/5



Ordine diretto di Fornitura sulla piattaforma “intercent-ER”  del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione dell'Agenzia SATER, in adesione alla convenzione 
sopra specificata;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 816 del 01/09/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 816 del 01/09/2023 
pag. 5/5


